Para as infrações tipificadas neste artigo, serão aplicadas as seguintes multas:
...................
XV-A – aos que por qualquer meio causarem embaraço, dificultarem ou impedirem a ação
fiscalizadora:

a) 5% (cinco por cento) do valor comercial das mercadorias, até o limite de R$ 1.500,00 (um
mil e quinhentos reais), por impedimento à verificação fiscal, quando houver desvio ou
falta de parada nos Postos Fiscais, ou pela não apresentação de todos os documentos
necessários à conferência da carga, mesmo que venham a ser exibidos posteriormente;”

Infração é algo de natureza pessoal.